
CADERNO 6  5QUARTA-feira, 19 de fevereiro de 2014

licencas - portarias
Número de Publicação: 649454

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 42986/2014
NOME            : MARIA DA CONCEICAO TEIXEIRA DA SILVA
MATRICULA   : 5897614/1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :  20.01.2014 a 18.07.2014  (180) dias.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 065/04.02.2014 - DETERMINAR
NOME           : ROSANGELA BRANDAO MONTEIRO
MATRICULA : 82732/1
CARGO        : MEDICO
TRIÊNIO       : 12.02.1987 a 11.02.1990.
PERÍODO     : 02.01.2014 a 31.01.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 070/05.02.2014 - CONCEDER
NOME           : ANA CRISTINA GOMES DO NASCIMENTO
MATRICULA : 5112770/1
CARGO        : ECONOMISTA
TRIÊNIO       : 27.01.2009 a 26.01.2012.
PERÍODO     : 03.02.2014 a 03.04.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 069/ 05.02.2014 - CONCEDER
NOME           : IRANEIDE SILVA DE SOUZA
MATRICULA : 54194054/1
CARGO        : TECNICO DE PATOLOGIA CLINICA
TRIÊNIO       : 28.11.2008 a 27.11.2011.
PERÍODO     : 03.02.2014 a 03.04.20140 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 067/04.02.2014 - CONCEDER
NOME           : TEREZINHA DE JESUS MOREIRA CARDOSO
MATRICULA : 8400546/5
CARGO        : CHEFE DA UNIDADE MISTA
TRIÊNIO       : 18.10.2002 a 17.10.2005.
PERÍODO     : 04.02.2014 a 04.04.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 072/06.02.2014 - CONCEDER
NOME           : SILVANA DE SOUZA RIBEIRO
MATRICULA : 54183896/2
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
TRIÊNIO       : 19.05.2010 a 18.05.2013.
PERÍODO     : 03.02.2014 a 04.03.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 073/06.02.2014 - CONCEDER
NOME           : MARIA GRACIETE MONTEIRO DE CARVALHO
MATRICULA : 722324/1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
TRIÊNIO       : 02.06.2010 a 01.06.2013.
PERÍODO     : 17.02.2014 a 18.03.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 084/07.02.2014 - DETERMINAR
NOME           : INES UCHOA LIMA
MATRICULA : 724203/1
CARGO        : ODONTOLOGO
TRIÊNIO       : 13.06.1986 a 12.06.1989.
PERÍODO     : 10.03.2014 a 08.04.2014 (30)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
18.02.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

Número de Publicação: 649510
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 100 GAB/SESPA DE 14 DE
 FEVEREIRO DE 2014

A Secretária de Estado de Saúde Pública - SESPA, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
1º, I, do Decreto nº 870, publicado no DOE nº 32.496, de 
04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor Clodoaldo Siqueira Moreira, 
matrícula n.º 6060935-2, Engenheiro Civil, para atuar no 
âmbito desta Secretaria, como Fiscal de Termo de Cooperação 
n° 02/2014, formalizado com a Secretaria de Estado de Obras 
Públicas – SEOP, tendo como objeto a Contratação e o Pagamento 
de Pessoas Jurídicas responsáveis pela Elaboração de Projetos 
Básico, Executivos, Complementares e afins, e pela Execução 
Física da Obra de Reforma e Adequação do Hospital Municipal de 
Eldorado dos Carajás/Pa.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 649550

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 115/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AGENCIAMENTO DE VIAGENS NACIONAIS E REGIONAIS, 
INCLUINDO RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO, ENDOSSO 
E FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS REGIONAIS E 

NACIONAIS PARA O PROJETO QUALISUS
Entrega do Edital: www.comprasnet. gov.br (No período de 
19/02/2014 até 07/03/2014) De Segunda a Sexta de 08:00 ás 
17:00 horas.
Observação: No horário de Brasília
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/03/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000       339033                 0149000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 307/SESPA/2013

Número de Publicação: 649591
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÀRIO HOSPITALAR, PARA 
ATENDER AO PLANO DE AQUISIÇÃO DO SUBPROJETO 
QUALISUS-REDE REGIÃO BICO DO PAPAGAIO, DEVIDAMENTE 
APROVADO PELA UGP/MS E BANCO MUNDIAL, DE ACORDO COM 
AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NO ANEXO 
QUE INTEGRAM ESTE DOCUMENTO.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      MEDI-SAÚDE PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA – 
ME, CNPJ:02.563.570/0001-15, foi a vencedora dos itens de nº 
01, 02 e 07, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$ 10.189,91 (dez mil, cento e oitenta e nove reais e noventa e 
um centavos);
2.      PPF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, 
CNPJ:07.606.575/0001-00, foi a vencedora do item de nº 03, 
pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 34.320,00 
(trinta e quatro mil, trezentos e vinte reais);
3.      N. DO NASCIMENTO EIRELI - EPP, CNPJ:07.657.779/0001-
61, foi a vencedora do item de nº 06, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 3.520,00 (três mil, quinhentos 
e vinte reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 307/SESPA/2013: R$ 
48.029,91 (quarenta e oito mil, vinte e nove reais e noventa e 
um centavo).
Belém (PA), 13/02/2014.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Secretária de Estado de Saúde Pública, Em Exercício

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 136/SESPA/2013

Número de Publicação: 649783
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
de Consumo (Descartáveis), para atender as necessidades do 
Setor de Nutrição e Dietética do Hospital Regional de Salinópolis.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      UNO COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA-EPP, foi 
à vencedora dos itens 15, 16 e 17 do certame, pelo critério de 
menor preço por item, num valor de R$-6.230,40;
2.      MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA-ME, foi à 
vencedora dos itens 01, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 13, 18, do 
certame, pelo critério de menor preço por item, num valor de 
R$-14.127,76;
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/SESPA/2013: 
R$-20.358,16 (vinte mil trezentos e cinqüenta e oito reais e 
dezesseis centavos).
Belém (PA), 13/02/2014.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Secretária de Estado de Saúde Pública, Em Exercício

FÉRIAS
Número de Publicação: 649842

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

ERRATA- FÉRIAS:
Retifica-se a Portaria Coletiva de Férias do mês de MARÇO/2014, 
publicada no DOE N°.32584/14.02.2014.
Onde se lê: PORTARIA N.º 599/23.09.2013
Leia-se: PORTARIA N.º 088/13.02.2014

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 091/18.02. 2014- Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) ALTEMIRA SEBASTIANA MOURA DE 
OLIVEIRA, matrícula n°.5145368-1, concedidas através da 
Portaria n°631/16.10.2013 para o mês de NOVEMBRO/2013 
referente ao exercício:2012/2013, publicada no DOE N°. 
32503/17.10.2013.
Portaria n°. 092/18.02. 2014- Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) ELYKARLA SILVA DA CONCEIÇAO, 
matrícula n°.5468582-2, concedidas através da Portaria n° 
031/17.01.2014 para o mês de FEVEREIRO/2014 referente ao 
exercício: 2012/2013, publicada no DOE N°. 32565/20.01.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDVT/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
18.02.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora da DGTES/GAB/SESPA

Contrato
Número de Públicação: 649481

Contrato: 9
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios não Perecíveis para 
Atender Usuários das Unidades de Abrangência do 1º CRS/SESPA
Valor Total: 748.463,15
Data Assinatura: 17/02/2014
Vigência: 17/02/2014 a 17/02/2015
Pregão Eletrônico: 29/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0132000000          Estadual
Contratado: POTENCIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Travessa 09 de Janeiro, 2419
CEP. 66063-260 - Belém/PAComplemento: A
Email: cjrf@orm.com.br
Telefone: 9132238085
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Diária
Número de Publicação: 649634

Portaria: 09
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO IX CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 
GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE NA QUALIDADE DE 
ESPECIALIZANDA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52340182/ANA PAULA NOGUEIRA DE SOUZA (ENFERMEIRA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 22/02/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Diária
Número de Publicação: 649636

Portaria: 10
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA QUE IRÁ PARTICIPAR DO 
IX CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTAO DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE NA QUALIDADE DE ESPECIALIZANDA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
04789054/CICERO ALVES FERREIRA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/02/2014 a 22/02/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Diária
Número de Publicação: 649465

Portaria: 006/2014
Objetivo: Participar da IX Oficina do Curso de Especialização em 
Gestão da Atenção Primária em Saúde.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571744831/EDINA ARAUJO GONÇALVES (Médica Veterinária) / 
1.5 diárias (Completa) / de 21/02/2014 a 22/02/2014
58882841/FERNANDA LORENA BASTOS FERNANDES NERY 
(Chefe de Divisão) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/02/2014 a 
22/02/2014<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO


